
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  132

del 30/03/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  82     DEL  30/03/2023

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE SPORTIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PLAYGROUND PUBBLICO NEL COMUNE DI 
CURSI. INTERVENTO FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA “NEXT 
GENERATION EU” NELL’AMBITO DEL PNRR M5C2 I3.1 'SPORT 
E INCLUSIONE SOCIALE' - TERZA LINEA DI INTERVENTO. DETERMINA

A CONTRARRE, AFFIDAMENTO FORNITURE E IMPEGNO DELLA 
SPESA. CUP: E74J23000230007 - CIG: 97353107F4.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, che  
prevede al suo interno la Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”;

Premesso che:
- con  DPCM del  Ministro  per  lo  Sport  e  i  Giovani  02.03.2023,  registrato  dalla  Corte  dei  conti  al  n.  776  del 

14/03/2023, sono state assegnate le risorse a finanziamento della Terza Linea di intervento per la realizzazione di  
parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di  
riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;

- il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha previsto, nell’ambito della Terza Linea  
di intervento finanziata con i fondi del PNRR, la realizzazione di interventi destinati unicamente ai Comuni con 
popolazione  residente  fino  a  10.000  abitanti  sprovvisti  di  playground  pubblici  e  ricadenti  nelle  Regioni  del 
Mezzogiorno;

- con nota DPS-0003533-P-09/03/2023 del medesimo Dipartimento per lo Sport, acquisita al protocollo dell’Ente al  
n. 1370/2023, si invitavano i comuni ad inviare apposita manifestazione di interesse ai fini dell’ottenimento di un 
contributo da destinare alla realizzazione di playground pubblici sul proprio territorio, entro il termine assegnato  
del 17/03/2023;

- il Comune di Cursi ha manifestato interesse all’iniziativa in oggetto presentando apposita candidatura con nota 
PEC in data 13/03/2023;

- con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport del 22/03/2023, è stata disposta l’assegnazione delle risorse a  
ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;

Dato atto che:
- il Comune di Cursi è risultato assegnatario di un contributo di euro 30.000,00# per l’iniziativa in oggetto;
- secondo  quanto  previsto  dall’Atto  d’Obbligo  sottoscritto  occorre  rispettare  la  milestone del  31/03/2023  per 

l’aggiudicazione dell’appalto per la fornitura e posa in opera delle attrezzature necessarie alla realizzazione del 
parco/percorso attrezzato da destinare alla pratica sportiva libera;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato che ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., per l’affidamento della citata  
fornitura occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del D.L. n.  
76/2020 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120 per le procedure indette entro il  
30 giugno 2023, può procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro;

Atteso che l’importo complessivo dei lavori oggetto della presente determinazione posto a base di gara è pari 
ad euro 24.590,16# e,  pertanto,  riconducibile alla  previsione di  cui  all’art.  36,  comma,  2 lett.  b),  come  
modificato dall'art. 1 della Legge n. 120/2020 e s.m.i. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023;

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016;

Acquisito per la presente proceduta il Codice Identificativo di Gara (CIG): 97353107F4, associato al CUP:  

Pag. 2 di 4



E74J23000230007;

Dato  atto che  il  RUP ha  provveduto  a  inoltrare,  attraverso  la  piattaforma  Tuttogare  CUC  Entroterra 
Idruntino,  apposita  richiesta  di  offerta  ad  un  soggetto  qualificato  attivo  sul  territorio  per  la  fornitura  e  
installazione di  attrezzatura per la realizzazione di  un parco/percorso attrezzato da destinare alla pratica  
sportiva libera;

Acquisita attraverso il ricorso alla medesima piattaforma l'offerta telematica (prot. 3705276 del 29/03/2023) 
dell'operatore  economico  Dimo Group Srl  con  sede alla Zona P.I.P -  73055 Racale  (LE)  –  P.IVA/C.F.: 
03273820757, che si è dichiarato disponibile ad eseguire le forniture richieste per l’importo complessivo 
mensile di € 24.590,00# oltre IVA al 22%;

Dato atto che l’operatore Economico si  è dichiarato altresì  disponibile ad eseguire,  a titolo di  migliorie  
incluse nel prezzo, le seguenti forniture aggiuntive:
- fornitura di targhette identificative della linea di finanziamento
- installazione di QR-code sulle singole attrezzature per una migliore fruizione delle stesse 

Precisato che il redigendo contratto:
- si pone la realizzazione di un parco/percorso attrezzato da destinare alla pratica sportiva libera;
- ha ad oggetto lo svolgimento della pratica sportiva libera;
-  è  giustificato  e  motivato  dalla  congruità  dell’offerta  proposta,  oltre  che  dalla  qualifica  e  dalla  esperienza 
dell’O.E.;
- verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
- prevede in capo all'operatore economico il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.  
50/2016 oltre che il possesso dei requisiti di idoneità professionale consistenti nell’iscrizione nel registro delle 
imprese tenuto presso la CCIAA con codice attività pertinente rispetto alle prestazioni richieste;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso verifica del DURC prot.  INAIL_36827136 con  
scadenza il 14/06/2023;

Visti:
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.
- il TUEL 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1.   Per quanto in narrativa esposto,  di  affidare ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D. L.vo n.  
50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. per le procedure indette  
entro  il  30  giugno  2023,  alla  ditta  Dimo  Group  Srl  con  sede  alla Zona  P.I.P -  73055  Racale  (LE)  – 
P.IVA/C.F.: 03273820757, la fornitura e installazione di attrezzi per la realizzazione di un parco/percorso  
attrezzato da destinare  alla  pratica  sportiva libera,  per  il  corrispettivo di  €  29.999,80# (imponibile  di  € 
24.590,00# oltre IVA al 22%). CUP: E74J23000230007 - CIG: 97353107F4.

2. Di dare atto che l’importo complessivo dei servizi oggetto di affidamento, pari ad € 29.999,80# trova 
copertura sui fondi del cap. 1122 del bilancio corrente.

3. Di prendere atto e accettare le migliorie di fornitura proposte dall’operatore economico.

4. Di stabilire  che il contratto con la società affidataria sarà stipulato con le modalità fissate dall’art. 32,  
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare mediante scrittura privata.

5. Di disporre, per quanto in narrativa riportato, nelle more della verifica dei requisiti e della formalizzazione 
del contratto, l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della procedura di cui in premessa ai sensi  
dell’art. 32, comma 8 e 13 del D.lgs n. 50/2016, a far data dal 01/04/2024.

6. Di trasmettere, con valore di notificazione, il presente atto alla Ditta Dimo Group Srl.

7. Di dare atto, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge  
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del  
presente atto.

8.  Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 1222 PERCORSI ATTREZZATI PER LA 
PRATICA SPORTIVA LIBERA

29999,80 574

Cursi, lì  30/03/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
31/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  31/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

